PREFEITURA DO MUNIC{PIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 0007/2024 — GAB/PGM Pontal do Parana, 30 de janeiro de 2024.

CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
-

Processo n”: 0037/2024 Hora: 16:16
Data de Protocolo: 31/01/2024
Interessado: Poder Executivo

Assunto: Mensagem n” 007/2024- GAB

Excelentissimo Senhor —
SINEDIR DA ROSA CARDOZO
Presidente da Camara Municipal de Pontal do Parana

Assunto: Encaminha Mensagem n° 007/2024

Excelentissimo Senhor Presidente:

Conforme preceitua o Artigo 67 inciso Xlll da Lei Organica do
Municipio, vimos através deste, respeitosamente, solicitar que seja apreciada, de
forma extraordinaria, a Mensagem n° 007/2024 acompanhada do Projeto de Lei que
“Autoriza a abertura de crédito adicional especial na importancia de R$
855.300,00 (oitocentos e cinquenta e cinco mil e trezentos reais)

Aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos de elevada
estima e distinta consideracao.

RUDISNEY GIMENES FILHO
PREFEITO

RODOVIA PR 407 — CEP 83255-000 Fone/FAX (041) 3455-9600 EMail : prefeitura@pontaldoparana.pr.gov.br
Balnedrio de Praia de Leste — Pontal do Parana - PR

—

Assinado por 3 pessoas: VINICIUS EPPINGER, RUDISNEY GIMENES FILHO e GEORGE LIMA
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MENSAGEM N° 007/2024

Excelentissimo Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as):

Segue a apreciagdo dessa colenda Camara Municipal, projeto de
lei que “Autoriza a abertura de crédito adicional especial na importancia de R$
855.300,00 (oitocentos e cinquenta e cinco mil e trezentos reais)

A presente proposigdo visa a inclusdo no orgamento da
Secretaria Municipal de Administragdo, contas orgamentarias para custeio de
despesas com o FUNREBOM.

Diante do exposto, e certo da importancia do projeto de lei, solicito
que seja apreciado de forma extraordinaria, por essa Casa Legislativa conforme prevé
o Artigo 67 inciso XIIl da Lei Organica do Municipio, e, na oportunidade, reitero os
meus protestos de admiragdo e aprego aos dignos componentes dessa Camara
Municipal.

RUDISNEY GIMENES FILHO
PREFEITO

RODOVIA PR 407 — CEP 83255-000 Fone/FAX (041) 3455-9600 EMail : prefeitura@pontaldoparana.pr.gov.br
Balneario de Praia de Leste — Pontal do Parana - PR

2

<
=
3
7N
[©]
[0
[®]
L
&)
@
o
x
=1
w
w
w
=z
L
=
o
>
w
=
2]
=]
2
o
14
w
U]
<
o
o
L
w
=
Q
=
>
v
@
je]
a
(2]
[}
=9
o
<}
(=3
o
-
©
c
‘v
7]
<

F7-F8B3S-53BD

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pontaldoparana.i doc.com.br/verificacao/CB8C-82F7-F8B9-53BD e informe o cédigo CB8C-82




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

o
L

PROJETO DE LEI

Sumula: “Autoriza a abertura de crédito adicional
especial na importincia de R$ 855.300,00
(oitocentos e cinquenta e cinco mil e trezentos
reais)

Art. 1°. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA/LDO e orgamento
municipal um crédito adicional especial, na dotagdo abaixo discriminada, no valor de
R$ 855.300,00 (oitocentos e cinquenta e cinco mil e trezentos reais)

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
03.002.00.000.0000.0.000. FUNDO DE REEQUIP. DO CORPO DE BOMBEIROS
03.002.06.182.0036.1.051. REFORMA, ADEQUAGAO E AMPLIAGAO DAS
INSTALACOES DO QUARTEL
723 - 4.4.90.51.00.00 03515 OBRAS E INSTALACOES R$ 200.000,00
03.002.06.182.0036.2.085. GESTAO DOS RECURSOS DO FUNREBOM
724 - 3.3.90.30.00.00 03515 MATERIAL DE CONSUMO R$ 130.000,00

725 - 3.3.90.34.00.00 03515 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAGAO R$ 100,00
726 - 3.3.90.36.00.00 03515 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -

BD e informe o codigo CBBC-B2F7-F8B9-53BD

PESSOA FISICA R$ 100,00
727 - 3.3.90.37.00.00 03515 LOCACAO DE MAO DE OBRA R$ 60.000,00
728 - 3.3.90.39.00.00 03515 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-

PESSOA JURIDICA R$ 100.000,00

729 - 3.3.90.40.00.00 03515 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGCAO
E COMUNICACAO — PESSOA JURIDICA R$ 5.000,00
730 - 3.3.90.47.00.00 03515 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E
CONTRIBUTIVAS R$ 10.000,00
731 - 3.3.90.92.00.00 03515 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES R$100,00
732 — 4.4.90.52.00.00 03515 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE R$ 350.000,00
Total dos recursos utilizados para a abertura do crédito adicional especial a que refere esta Lei
R$ 855.300,00.

Art. 2°. Para atender o disposto no Artigo 1° deste Projeto de Lei, servira
como recurso o Superavit Financeiro apurado na Fonte 515, de acordo com o Artigo
43, § 1°, Inciso |l da Lei Federal n° 4.320/64.

Total de recursos utilizados para esta Lei R$ 855.300,00.

Art. 3°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogadas
as disposi¢des em contrario.
Palacio Prefeito Rudisney Gimenes, em 30 de janeiro de 2024.

RUDISNEY GIMENES FILHO
PREFEITO

GEORGE FREITAS LIMA VINICIUS EPPINGER
Secretario de Administragao Secretario de Finangas e Orgcamento
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